



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月30日

上場会社名 東邦瓦斯株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9533 URL <https://www.tohogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富成 義郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 小澤 勝彦

TEL 052-872-9341

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	101,640	15.5	8,760	42.2	9,737	39.5	6,736	46.4
2020年3月期第1四半期	120,297	19.4	15,144	116.6	16,094	91.0	12,565	108.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 10,283百万円 (2.3%) 2020年3月期第1四半期 10,521百万円 (127.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	63.79	
2020年3月期第1四半期	118.17	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	555,351	330,143	59.4
2020年3月期	564,756	322,768	57.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 330,143百万円 2020年3月期 322,768百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		27.50		27.50	55.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		27.50		27.50	55.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 配当予想の詳細については、本日(2020年7月30日)公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	430,000	11.5	10,500	50.8	13,000	47.5	9,000	44.7	85.23

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 業績予想の詳細については、本日(2020年7月30日)公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、[添付資料]P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	105,606,285 株	2020年3月期	105,606,285 株
------------	---------------	----------	---------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	3,649 株	2020年3月期	2,773 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	105,602,877 株	2020年3月期1Q	106,334,787 株
------------	---------------	------------	---------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料については、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	330,000	△11.5	6,000	△62.0	12,000	△42.4	8,500	△38.3	80.49

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 業績予想の詳細については、本日(2020年7月30日)公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期末のガスのお客さま数は、前年同四半期末と比べ2万4千件増加し251万5千件となりました。ガス販売量は、前年同四半期と比べ11.7%減少し8億6百万m³となりました。用途別では、家庭用は、前年同四半期並みとなりました。業務用等は主に新型コロナウイルスの感染拡大に伴う影響により、前年同四半期比14.4%の減少となりました。LPGのお客さま数は、昨年度末のヤマサグループの連結子会社化により、前年同四半期末と比べ17.4%増加し、59万1千件、販売量は前年同四半期と比べ3.3%の減少となりました。電気のお客さま数は、前年同四半期末と比べ13万6千件増加し36万6千件、販売量は、2億7千7百万kWhとなりました。

売上高は、前年同四半期比15.5%減少し1,016億4千万円となりました。売上原価は、同16.6%減少し621億1千6百万円となりました。供給販売費及び一般管理費は、前年同四半期並みの307億6千3百万円となりました。これらの結果、経常利益は同39.5%減少し97億3千7百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同46.4%減少し67億3千6百万円となりました。

当第1四半期は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う業務用等のガス販売量の減少に加え、原料費調整制度による前年同四半期における差益の反動減により、大幅な減益となりました。

(単位：百万m³、百万円)

	当第1四半期 (2020/4~ 2020/6)	前年同四半期 (2019/4~ 2019/6)	対前年同四半期比較		(参考) 東邦ガス (単独)	連単倍率 (倍)
			増 減	増減率		
ガ ス 販 売 量	806	913	△107	△11.7%	794	—
売 上 高	101,640	120,297	△18,656	△15.5%	81,412	1.25
売 上 原 価	62,116	74,475	△12,359	△16.6%	50,814	—
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	30,763	30,677	86	0.3%	23,557	—
営 業 利 益	8,760	15,144	△6,383	△42.2%	7,040	1.24
経 常 利 益	9,737	16,094	△6,356	△39.5%	10,511	0.93
親会社株主に帰属 する四半期純利益 ^{※1}	6,736	12,565	△5,829	△46.4%	8,124	0.83

※1 単独は「四半期純利益」

※2 原油価格(全日本CIF価格)：32.2ドル/バレル(対前年同四半期比較：△39.3ドル)
為替レート(TTMレート)：107.6円/ドル(対前年同四半期比較：△2.3円)

(参考1) お客さま数及び販売量

	単 位	当第1四半期 (2020/4~ 2020/6)	前年同四半期 (2019/4~ 2019/6)	対前年同四半期比較		東邦ガス (単独)	
				増 減	増減率		
ガ ス	四半期末お客さま数 (取付メーター数)	千件	2,515	2,491	24	1.0%	2,492
	家 庭 用	百万m ³	169	168	1	0.3%	167
	業 務 用 等	〃	638	745	△107	△14.4%	627
	ガ ス 販 売 量 計	〃	806	913	△107	△11.7%	794
L P G	四半期末お客さま数 (配送受託件数含む)	千件	591	503	87	17.4%	—
	販 売 量	千トン	105	108	△4	△3.3%	—
電 気	四半期末お客さま数	千件	366	230	136	59.3%	366
	販 売 量	百万kWh	277	157	120	76.2%	277
平 均 気 温	℃	19.5	19.2	0.3	—	—	

(参考2) 設備投資額等の状況

(単位：億円)

	当第1四半期 (2020/4~2020/6)	対前年 同四半期(末)比較	対前期末 比較	東邦ガス (単独)
設備投資額	88	11		84
減価償却費	93	3		82
有利子負債残高	1,337	86	52	1,324

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前期末比 94 億 5 百万円の減少となっております。これは、受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。

負債は、前期末比 167 億 8 千万円の減少となっております。これは、支払手形及び買掛金が減少したことなどによるものです。

純資産は、前期末比 73 億 7 千 5 百万円の増加となっております。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益を 67 億 3 千 6 百万円計上したことなどによるものです。

これらの結果、自己資本比率は前期末の 57.2%から 59.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

(単位：百万m³、億円)

	通 期 (2020/4~2021/3)	対前期比較		(参考) 東邦ガス(単独)
		増 減	増減率	
ガス販売量	3,460	△332	△8.8%	3,410
売上高	4,300	△556	△11.5%	3,300
営業利益	105	△108	△50.8%	60
経常利益	130	△117	△47.5%	120
親会社株主に帰属 する当期純利益*	90	△72	△44.7%	85
※単独は「当期純利益」				
設備投資額	426	91	27.2%	368
減価償却費	372	△3	△0.9%	322

新型コロナウイルスの感染拡大により業績予想の算定が困難であることから、2021年3月期の業績予想を未定としておりました。この第1四半期には、当地域においても業務用需要を中心に大きな影響が及んでおりますが、5月下旬に緊急事態宣言が解除されて以降、徐々に経済活動再開の動きが見られることから、今後、景気が緩やかに回復していくことを前提に、第1四半期の実績および現時点で入手可能な情報に基づき2021年3月期の業績予想を公表いたします。

通期のガス販売量は前期比 8.8%減の 34 億 6 千万m³を見込んでおります。収支は、今後の原油価格や為替レートなどの動向に影響されますが、原油価格 50 ドル/バレル、為替レート 110 円/ドルの前提で、連結売上高は同 11.5%減少の 4,300 億円、連結経常利益は同 47.5%減少の 130 億円を見込んでおります。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おきください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	72,421	71,288
供給設備	154,175	150,908
業務設備	26,476	25,945
その他の設備	47,372	46,735
建設仮勘定	10,622	12,750
有形固定資産合計	311,068	307,627
無形固定資産		
その他	10,829	10,800
無形固定資産合計	10,829	10,800
投資その他の資産		
投資有価証券	76,879	83,612
退職給付に係る資産	323	273
その他	33,269	32,319
貸倒引当金	△96	△96
投資その他の資産合計	110,376	116,107
固定資産合計	432,275	434,536
流動資産		
現金及び預金	34,702	37,566
受取手形及び売掛金	58,111	41,967
たな卸資産	23,912	25,166
その他	15,927	16,264
貸倒引当金	△171	△150
流動資産合計	132,481	120,814
資産合計	564,756	555,351

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	70,000	70,000
長期借入金	36,541	35,879
ガスホルダー修繕引当金	1,690	1,716
保安対策引当金	15,173	14,655
器具保証引当金	2,808	2,741
退職給付に係る負債	7,959	7,331
その他	10,092	10,089
固定負債合計	144,265	142,414
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	13,833	13,755
支払手形及び買掛金	23,432	16,720
短期借入金	6,862	5,858
未払法人税等	6,480	3,353
その他	47,113	43,104
流動負債合計	97,721	82,793
負債合計	241,987	225,207
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,387
利益剰余金	256,066	259,898
自己株式	△11	△16
株主資本合計	297,514	301,342
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,790	32,989
繰延ヘッジ損益	△3,422	△3,235
為替換算調整勘定	1,852	1,838
退職給付に係る調整累計額	△2,967	△2,791
その他の包括利益累計額合計	25,253	28,800
純資産合計	322,768	330,143
負債純資産合計	564,756	555,351

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	120,297	101,640
売上原価	74,475	62,116
売上総利益	45,821	39,524
供給販売費及び一般管理費	30,677	30,763
営業利益	15,144	8,760
営業外収益		
受取利息	69	103
受取配当金	925	912
受取賃貸料	102	106
雑収入	212	188
営業外収益合計	1,309	1,311
営業外費用		
支払利息	213	204
雑支出	146	129
営業外費用合計	359	334
経常利益	16,094	9,737
特別利益		
投資有価証券売却益	1,430	—
特別利益合計	1,430	—
税金等調整前四半期純利益	17,525	9,737
法人税等	4,959	3,001
四半期純利益	12,565	6,736
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,565	6,736

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	12,565	6,736
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,793	3,199
繰延ヘッジ損益	△426	187
為替換算調整勘定	241	△77
退職給付に係る調整額	50	176
持分法適用会社に対する持分相当額	△115	61
その他の包括利益合計	△2,044	3,547
四半期包括利益	10,521	10,283
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,521	10,283
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算 : 税金費用については、税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度の見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて記載しております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG・ 電気・ その他エネルギー	工事及び 器具	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	78,828	22,579	9,536	110,944	9,353	120,297	—	120,297
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	23	262	324	611	3,322	3,933	△3,933	—
計	78,851	22,841	9,861	111,555	12,675	124,230	△3,933	120,297
セグメント利益	12,670	1,142	311	14,123	668	14,792	351	15,144

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、総合ユーティリティサービス事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額351百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG・ 電気・ その他エネルギー	工事及び 器具	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	65,819	23,823	7,124	96,766	4,873	101,640	—	101,640
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	18	265	418	702	3,683	4,385	△4,385	—
計	65,838	24,089	7,542	97,469	8,556	106,026	△4,385	101,640
セグメント利益	6,528	1,265	155	7,949	597	8,546	214	8,760

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、総合ユーティリティサービス事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額214百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。